
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 651 del 02/07/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER LA 
FORNITURA E COLLOCAZIONE DI COMPLEMENTI DI ARREDO PER COPERTURA 
DEI CONTENITORI CARRELATI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI  
RIFIUTI DELLE UTENZE COMMERCIALI DEL CENTRO STORICO E MARINA DI 
RAGUSA CIG: 8812067BB9

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del 
settore la seguente proposta di determinazione:

Vista

 la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con  la quale è stato  approvato il Documento  
unico di Programmazione (DUP) e lo  schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

 che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Premesso che il servizio di raccolta prevede, per tutte le utenze residenti sul territorio comunale, la 
raccolta differenziata porta a porta;

Considerato che è di competenza del Comune provvedere obbligatoriamente:

 all’organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei 
criteri previsti dal titolo II della parte quarta del D.Lgs. 152/2006;

 alla gestione delle materie recuperate e l’ottimizzazione del sistema al fine di promuovere la 
produzione di materie prime seconde;



Pagina 2/6

 obiettivo primario del Comune è il miglioramento dei risultati in tema di raccolta 
differenziata a livello quantitativo, aumentando la percentuale di raccolta differenziata, ed a 
livello qualitativo, aumentando la qualità del materiale raccolto in modo differenziato ed 
avviato a riciclo;

Ritenuto che:

 il servizio di raccolta differenziata espletata sul territorio comunale prevede, sia per le 
utenze domestiche sia per le utenze non domestiche, che i rifiuti urbani vengano conferite in 
bidoni  carrelati,  posizionati nelle vicinanze delle attività commerciali;

 sulla base del calendario di raccolta, ogni utenza condominiale espone, nelle ore e nella 
giornata prevista dal calendario, i propri carrellati su suolo pubblico che, una volta 
svuotati dalla ditta incaricata del servizio di raccolta, dovranno essere ritirati da parte 
dell’utenza.

 la superficie di alcune attività commerciali presenti all’interno del centro storico non hanno 
la possibilità di collocare i mastelli all’interno degli spazi di pertinenza, sia per problemi 
igienico-sanitari che per evidenti problemi di spazio e che pertanto pertanto i carrellati sono 
stati collocati in prossimità degli spazi destinati ai propri dehoors o in alcuni casi collocati a 
distanza dalle attività commerciali con gravi disagi per le utenze residenziali domestiche;

 la SSBBCC di Ragusa aveva posto il divieto di collocare i bidoni in prossimità dei 
monumenti quali chiese e palazzi storici e lungo le vie di maggiore percorrenza turistica del 
quartiere barocco;

Visto:
 il progetto  redatto dal funzionario responsabile del Servizio Ambiente Arch. 
Rosario Scillone riguardante la "COPERTURA DEI CONTENITORI CARRELATI PER LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI  RIFIUTI DELLE UTENZE COMMERCIALI DEL CENTRO STORICO 
E MARINA DI RAGUSA" ;  

 il parere favorevole della SS.BB.CC di Ragusa  prot. 4666 U. O. 03 del 16.05/2021;

Visto:
 l'articolo 36 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii, (Legge 120-2020), art. 1 e D.L. 77/2021 art. 51 

che consente l'affidamento diretto per i servizi e forniture fino a € 139.000,00;
- che per la suddetta procedura è stato acquisito sul portale ANAC il CIG: 8812067BB9;

- il valore complessivo del presente appalto ammonta complessivamente ad € 150.0000,00, 
così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO DELLA FORNITURA
€ 150.000,00

SOMME PER LA 
FORNITURA € 118.332,59

Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso € 715,16

TOTALE € 119.047,75
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

LAVORI IN ECONOMIA € 500,00
IMPREVISTI € 1.924,51

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 2.380,90

IVA al 22% per  la 
fornitura € 26.146,84

TOTALE 
COMPLESSIVO € 150.000,00



Pagina 3/6

Ritenuto:
- di individuare nella qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

nell’ambito del servizio in argomento il geom. Giovanni Selvaggio, nella  qualità di DEC 

l'Arch. Rosario Scillone, collaborati dalla Dott.ssa Antonella Schininà e dal geom. Giorgio 

Giummarra, tutti dipendenti di questa amministrazione in servizio presso il Settore V 

Servizio I;

- che spettano gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e del regolamento approvato con Delibera di Giunta Municipale G.M. 507 del 

17/12/2018;

- che i predetti incentivi per funzioni tecniche sono determinati nel quadro economico del 

servizio;

Visti:
 l’art. 36, comma 2, LETTERA a) e s.m.i. del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce 

che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;

 l’art. 36, comma 2 a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
 l’art. 58 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
 l’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50
 il Testo Unico EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 la L.R. n° 9/2010 concernente “Gestione Integrata dei Rifiuti e bonifica dei siti inquinati”;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisiti agli atti, che formano 
parte integrale e sostanziale del presente atto che la presente costituisce determinazione a contrarre 
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

1. di approvare il progetto " FORNITURA E COLLOCAZIONE DI COMPLEMENTI DI ARREDO 
PER COPERTURA DEI CONTENITORI CARRELATI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI  RIFIUTI DELLE UTENZE COMMERCIALI DEL CENTRO STORICO E MARINA DI 
RAGUSA" redatto dall'arch. Rosario Scillone quale Responsabile del Servizio Ambiente del 
Comune di Ragusa composto dei seguenti elaborati:

a) CSA

b) Relazione tecnica

c) Computo

d) Elenco Prezzi

e) Analisi Prezzi



Pagina 4/6

f) Tavola Progetto

g) Fotografia Prototipo

2. di dare atto che trattasi di servizio indispensabile sotto il profilo di decoro urbano e che si 
rende necessario;

3. di indire ai sensi dell’articolo. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 una procedura al 
fine dell’individuazione di un operatore economico mediante affidamento diretto procedendo 
da preventivi di ditte qualificate;  

4. che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95, del D. Lgs. n. 50 del 2016;

5. di dare atto che per la presente procedura di gara è stato generato il CIG 8812067BB9;

6. di dare atto che la presente procedura di gara sarà esperita attraverso il portale E 
procurement del Comune di Ragusa ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

7. di prenotare la somma complessiva di € 150.000,00 calcolata nel seguente quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO DELLA FORNITURA
€ 150.000,00

SOMME PER LA 
FORNITURA € 118.332,59

Oneri Sicurezza non 
soggetti a ribasso € 715,16

TOTALE € 119.047,75
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

LAVORI IN ECONOMIA €  500,00
IMPREVISTI € 1.924,51

Incentivi Tecnici ex art. 
113 D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.
€ 2.380,90

IVA al 22% per il servizio € 26.146,84
TOTALE 

COMPLESSIVO € 150.000,00

8. di individuare nella qualità di RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
nell’ambito del servizio in argomento il geom. Giovanni Selvaggio, nella  qualità di DEC 
l'Arch. Rosario Scillone, e collaborati dalla Dott.ssa Antonella Schininà e dal geom. Giorgio 
Giummarra dipendenti di questa amministrazione in servizio presso il Settore V Servizio I;

9. di prenotare la somma complessiva di € 150.000,00 come descritto:
- € 50.000,00   al cap. 1784 Cod. Bil. 09.03-1.03.02.15.004;

- € 100.000,00 al cap. 2260/7 Cod. Bil. 08.01-2.05.99.99.999;  

10. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; - ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016, la presente determinazione, unitamente a tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente";



Pagina 5/6

11. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 
di interessi propri del R.U.P. e del dirigente di settore responsabile o dei loro parenti e affini, 
idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/07/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


